† † † †

vī pro-

## JO. METELLI EPISTOLA,

ut propagandorum suorum libidine, dum se se propinquantes infestant, Iaponia perpetuis bellorum incendiis addeat. Iaponiorum tres principes ordines numerantur. Patriis, qui vestigalibus ciuitatis sunt: Bonz, sacrificuli, quorum amplius sunt reditus: & opifices, qui aliorum veluti seruiti sunt: & nec opibus, nec coringis, ad patritiorum dignitatem unquam peruenire possunt. Publica administratio triplex est. Principem omnium locum tenet supremus Religionum Antistes, cuius decretis ac scitis omnia publica primita aquae sacrae in multiplici plurimorum idolorum cultu tota versatur, subiecta sunt. Nascentes præterea Bonziorum sectæ, nisi ab eodem confirmant nullam existimationem vel auctoritatem habent. Tundos etiam, qui tamquam Episcopis sunt, et si eorum electio, quibusdam in locis pares. Regulos sit confirmationem ipse, & creat, qui deinde magno apud summos, insmosque in honore sunt, & sacerdotia conferunt. Privilegia & immunitates à ciuilibus muneribus, ab illo pertinet. Leitorum potestas pares Tundos est, nimirum, ut de carnis gustatu, religiosis diebus, cum ad idolorum delubra vulgo peregrinantur, alijs sibi compluribus generis eiusdem, decernant. Porro sacerdos hic maximus, apud Simas ab eruditio ac sapientia: apud Iaponios verò vel à stirpe, vel à nobilitate & pecunia legitur. Latè imperat, magis vestigalibus sicutur, & cum regibus sibi decertare scribitur. Cetera gubernatio duplex est. Praefecti duo summa cum potestate sunt: quorum alter honoribus alter iudiciorum et causarum cognitioni praest. Honoris Praefectus, quem Voonem nominant, stirpis successione delectus, in deorum numero colitur. Hunc terrā pede contingere, religio est, si teigerit, Magistratu depellitur. domesticus finibus numerus

## AD ANTON. AVGVSTINVM.

quam egreditur, nec temere in consuetum se dat. Domine vel lectora vehitur, vel lignea focis ubique praeditis, ambulat. In sella dum sedet, ex altera parte pugionem, ex altera arcum & sagittas habet. Exteriore tunica rubra, serico tenua, vii velo, obducta: interiore autem nigra vitetur pileum gerit in capite pendentibus vittis, ad instar pontificalis tiara, si onus rubro, candidoque calore depicta est. cibum è scilicibus capit. Iudiciorum vero Praefectus, cum reliqua iurisdictioni, tum bellis etiam indicendis praest, que infra decreuerit itemque sedandis: adhac, puniendis seditionum auctoribus, quos ad res regulorum operatur. quorum, nisi paruerint, bona proscripta sicutim ciuitatibus addicit. Sed, cum apud Proceres plerosque ius in armis sit non semper huius Magistratus iussis obtinerant. Quod ad reliqua pertinet, Iaponij regibus quisque in suis in foro ciuiti in sacro Tundis ac seistarum Principibus parent. Eae vero facta ferè duodecim numero sunt, quæ licet cultu & superstitionibus inter se nescitum differant: in tollenda tamen animorum immortalitate conseruant: & quanvis plebi varia deorum nomina ad colendum propontant: ipsi si ameni secum, præter ortum & interitum, nihil esse constituant. Ad hanc opinionem imis animi sensibus penitus insigendū, commentationes circiter bis nulle & quinque paras habent. Quis qui diu multumq; secū perpendit: omniandē religione solitus, in illa cœitate prorsus cōquacit. Habet hac insula præclaras aliquot Genuinæ Philosophorū Academias. Quarū celeberrima perhibetur Banduensis primum ab hoc locum Meacenfis obtinet, collegijs principis quinque & sacrificiolorum quos Bonzios, & Monachorum, quos Leguixil vocant & Monachorum cœnobij plurimis insignis. Præter hanc sunt clarae

IO. METELLI EPISTOLA,

admodum Caiana, Negruensis, Hoiama, & Freniama omnes non procul à Meaco sitae, quarum singulæ ter mille, & quingentis, & eo amplius, auditoribus frequentantur. Religiosorum vtriusque sexus Bonzos & Bonzas nominant tota insula sunt monasteria plurima, precibus publice fundendis destinata: adeò, vt septem millia constructa a suis dicantur. Demonem omnes colunt idq; potissimum in tribus templis, specie quidem horribili. Sed de Iaponibus ista sufficient. Hanc regionum, rerum, animalium & hominum denique multiplicem varietatem, Lusitanis tunc Hispani, Regum s:orum auctoritate & sumptibus, indagaverunt, explorarunt, & vniuersitatem Orbi singulari Dei beneficio, patefecerunt. Et sane si vñquam Dei Opt. Max. summa erga genus humanum bonitas atque beneficentia visa fuit: in hisce certè India regionibus, ea clarè perspicitur. Cum enim paucis veterum Christianorum reliquijs exceptis: Indi omnes demonib; tot annos mancipati essent: perfecit admirabilis sua prouidentia: vt Christus, salutis ille rofiter auctor, in eorum animos, tenebris expulsis, illuminans, palam illucesceret, et ipsis Christiana Religionis, Evangelij q; doctrina traduceretur. In qua Christiana fide promouenda, qui ab I E S V Societate nomen habent, operâ equidem egregiam nauauerunt. Nullis enim periculis deterriti, omnes India partes, vel potius vniuersos Oriens angulos, magna animi constantia, peragravant: ac multis in eis locis, indefesso labore, salutaris illius nostræ Religionis fundamenta frequentibus in id Collegij institutis iecere. Franciscus preserim Xauerius, Hispanus. Hic omnium primus, animo sane excelsò intendoq; præditus in Tolo oppido, tribus mensibus, oculo & viginti hominum millia, eoque amplius: tum altero in Regno, mense uno, millia plus quam decem.

AD ANTON. AVGUSTINVM.

decem scribitur ad Christifidem conuerisse, præterea latissimè patentes Sinas atque Iaponias. & alia octoginta millia, in ora maritima promontorij Commorini. Socij verò, post eius obitum, amplificandis Christiana Ecclesia potuerijs adeò diligenter incubuerunt: vt anno Christi, super millesimum & quingentesimum, sexagesimum quinto ex Commorinensibus, Goenfib. et Cocinenfib, qui Christiana militia normen dederunt: certa scribantur, ultra trecenta hominum millia. Fuit autem Xauerius natione Cantaber, & in eo Christum docendi munere quo, primus ex Societate, ijs in prouincijs functus est: annos xi. magnaper seuerantia persistit, donec in Chineni littore non procul à Cantone, Simarum vrbe, sanctissimo huic labori in cumbens, anno post Christum natum M. ccccc. lij. vitam cum morte commutaret.

Mortuum eius corpus, in viua primum calce sepultum, etiam quindecim menses integrum mansisse, nec ingratum odorem spirasse, socij ferunt. Lusitanieq; Regem, hoc tanquam miraculo, tum præclaris ac pijs illius gestis permotum, eius vitam à Pro rege sedulò conscribi, iussisset. At verò: ne quis miretur, tot barbaros populos, tam paucis mensibus, redditos esse Christianos: Xauerij eos docendi, hac fuit ratio. Summa Christiana Religionis capita, Diuinis decem Praeceptis, & duodecim Articulis fidei comprehensa: Crationemq; Dominicam, & Salutationem Angelicā, ille in Indicam linguam veritatem curauerat. Et eam Indianam translationem memoriter didicerat. Quos Articulos & Praecepta, verbis ipse alta voce praecundo in publica concione pronunciabat. Deinde ab vniuersis eadem recitari precipiebat. Singulis autem articulis Orationem Dominicam, Angelicamq; Salutationem: Deum

†††† 3 inuo-

IO. METELLI EPISTOLA,

Inuocans, & eius opem, quo Indi animo fidem, corc pereret, implorans interferebat. Qui, recitatis ijs veritis, ex ea multitudine ad sentiebant eos ille, post aliquot dies plenius institutos, sacra Baptisimi aqua perluebat fideliumq; consilio, ad eterna salutis, post hanc vitam, per Christum consequenda premia, iungebat. Verum tamen in Eane anibus & Bramanibus abluendis difficultior erat: quod in dorum sacris illi proficit & idolis populum seruire cogant: qua tam falsos esse Deos, eorum quidam non ignorent. Brachmanes enim, multi a noſſe de Christiana Religione, quasi permanentiis ipſis tradita. Missus equidem a Demetriano, Alexandria Episcopo, Panthenus, stoic & seſte Philosophus, in Indianam legitur, ut apud Brachmanes, & eius gentis Philosophos, Christum predicaret. Sed quoniam omnia, quae de diuinis rebus ſciunt, aut intelligunt: ex iſtituti ſui lege ſupprimunt: illa de Christianis cum nemine communicant. Idoli idcirco tuentur ſua, quod lucrum ex ijs faciunt, ac viclum ſibi autoritatemq; querunt, multaq; ijs ob id, tamquam ſibi, ijerri donariq; procurant. Hic igitur harum, ad Indias nauigationum, Hispaniae, Lufitaniaeq; Regibus, scopus ab initio potissimum fuit propositus: vt Christianam Religionem, vndeque gentium longe lateq; propagarent & in omnes orbis oras extenderent.

At: lucet duo illi Reges, frequentibus, & toties iteratis nraing aiioribus, omnia j. e. maria ſint emensi: nondum tam, hacl enus eo hominum diligentia ſolertiaq; penitratuit: vt num C. cidenſ L. rienti, ylla continentia terra, coniugatur quain L. rientemq; edibus id quod quaritur, & optatur: ne er effe que, ut inuentum fit. An igitur America, Oceano cingatur vndique: an vero Asia Europeaque, ad ſeptem Triones coherent: magna eſi inter Cosmographos

dijſpa

AD ANTON. AVGUSTINVM.

diſputatio. Vtrum videlicet: ad ſeptem Triones, fredo à vicinis Groenlandia & Tartariaq; regionibus, ſeparetur. Alij enim partem Asia esse contendunt Alij, totum quidem Orientem in tres continentes diuidunt. quorum unum: viuenda terra, a priscis, & à nobis habitate cognitæq; tribuant: Alterum: Cribinou, ſive Africa: Tertium: ex Magallani ca Australi regione, nondum à nostris hominibus perlustrata & cognitum. Sed Asiam ab America diſungi: vel hinc patet: quod Iaponia ad Borcam fita India Orientis insula ita Asia & Americaq; ſinibus est interiecta: vt, eius centrum in trigesimum sextum Latitudinis Aquilonaris gradum incidat. Ergo: Asiam mihi circa quadrageſimum Latitudinis eiusdem gradum coherere America non poſſe. Nam eo vsque, America & Asiaq; littora, fuſſe ſatis explorata. Itaque: viuens ſuſ orbis planè nobis est cognitus: exceptis in America ijs littoribus, ad Septentriones ſtris, à qui bus ſi que reliqua ſint nimio illorum ſi igore, ne poſſimt explorari, quia prohibemur. tum etiam, exceptis ijs regionibus & inſulis, quae à Magallano, ad Australē illud orbis. Non ſi etiam, reperta proprieatum eorum vaſitatem, Hispanis alibi occupatis, tota nondum perlustrari pouerunt. Nonnulli, omnes illas terras, quæ Polo Antarccticō vicine ſunt, uno nomine, Magallanicō adpellant: perpetuis etiā inter ſeſe littoribus coherere. Terrium vero orbis terra continentem, duobus reliquis magnitudine parem, officere inde colligunt, quod eorum littorum, quae Australib. tam India, quam Africa, Americaeq; littoribus aduersa ſunt nullis; terminum ſinemq; bucl vsque videre contigit, quantumvis diuerſis in eis locis, longiſſimo ſane traclitu ſuere præteruecli. Sed de his Indicis rebus hacl enus. In quibus explicandis, Augustine ſi tibi prolixior, quam Epistolæ ratio forte fe-

† † † † † 4 rat;

IO. METELLI EPISTOLA,

rat, videor: scito; me, partim historie illius nouit, atque partim cohortatione Bartholomai Bodegemi, Iuris consulti linguarum, doctrinaq; prestantia; & eius in hisce cognoscendis eruditia diligentia; mihi longè charissimi; adeò ad eam narrationem illectum prouocatumq; fuisse: ut manum de tabula ponere non potuerim. Ad Osorij historiam modò reuertarum.

PRINCIPIO: quod ad pietatem s; etat: nulla bella vel fama auctore, vel scriptorum monumentis ego, terra, mari, et cognoscere potui: qua sanctiore, ut dixi, instituto suscepit a videantur: quam que à Lusitanis in Indijs gesta memini. Emmanuel enim Rex, nihil minori religionis studio incensus, quam animi magnitudine praeditus ea potissimum eo expedivit: quo Christi gloriam, id quod sapè repetendum est, eiusq; nomen ac nomen ijs in locis illustraret: & id ad illas Barbaras nationes, idolorum, Daemonumque, cultibus infames, extenderet, proferret, propagaret. Quo nomine iusta hac fuisse bella, merito credendum esse putamus. Nec me fugit: non nullos esse qui: num iure potuerint moueri, dubitarunt. Quorum opinioni optimi grauiissimumque viri, ob maximas causas, resisterunt. & exemplis quoque liquet: tam barbaras ac feras gentes, nulla humanitas ratione, ad verum Deum cognoscendum perduci posse nisi primam expugneretur. & armis sub imperium dilutionemq; Christiani Principis, subiungantur. Dubium enim non est: quin ipse, Deum adsciam maximis & horrendis iniurijs atque contumelij s. Eas verò Christiani, minime omnium ferre debent: cum ipsis, omnibus in locis, & apud omnes, omnis generis homines, Dei gloriam semper in oculis & habere necesse sit & ipsum Deum coram palamque consideri. Negare quidem ipsimet videntur Deum:

qui

AD ANTON. AVGUSTINVM.

qui se fē, cum posſint ijs, qui cum adeò crudeliter impetū, atque conuicj; dilacerant totis viribus, ac neruis, tanquam iniuria illata iusti vindices, non opponunt. Si enim, amicus amico iniuriam, quam queat auertere, fieri non finit: nisi iure meritoq; reprehendi velit: quanto magis, ne Christo contumelia faciat, quam propulsare possumus a nobis laborandum est? Ac bellum non priuata, sed publica, Dei q; vindicta, censetur. Itaque: Lusitanis totis ijs provincijs, in quib. tropha fixerūt: ribil antiquius sibi duxere: quam rvt, Deo duce, Christianam Religionem, in ijs multo suo sanguine sanctitati, fundarent. Hoc autem, quam arduum, difficileque factu fuerit, satis ostenditur: quod: nulla bella maiore contentione, ardoreq; animi vehementiore, gesta fuerint: nulla in quibus, militaris fortitudo magis eluxerit. Magni quiddam, an non, cedo, fuit: tam procul à suis, quibuscum manus communis consereres, quosque debillares quae fuissent? Tot ergo litoribus emensis, tot per lustratis incognitis horridisq; regionibus tot potentissimos reges, ac populos, praelijs quam cruentis, obsecro, lacestere? Neque enim s; es villa, inclavis desperatis rebus, villa quidem propti, presentisque subidi, potuit tam procul à domo remotis adfulgere. Quamobrem necesse habuerunt: omnem suam salutem in vno, secundum Deum, sua virtute, ponere. Maximum ergo fuit subigere tantas, talesq; gentes. Et quot, interim, obiecta militi pericula, qui terrores superari? Quanta constantia tot neglecta contemptaque, effluosissima maris tempestate, & quantafame etiam tolerata? Quanto itaque animi robore varietas euentuum deuicta? At, quoque, & quam sapè? Nam certè, non raro adcidit: ut ipsi Lusitani profigarentur, vel etiam caderent. Victores tandem tamen, ad extremum redire, r. sta pugna singulari

† † † †

Christi

## IO. METELLI EPISTOLA,

Christi beneficio vel tum maximè, cum omnia propè deplo-  
rata crederentur cœserunt Errant autem toto celo: qui  
opinantur, aut disputant: eos Populos, cum quibus Lusita-  
ni dimicarunt, inermes & imbellis fuisse. Ab omnibus si-  
quidem rebus & instrumentis bellicis, tormetis, & armis  
quibus bellum ducitur, committitur que: non secus ac nos,  
erant instruti. Neq; sorti, exercitato, veteranoq; milite,  
caruerunt. Sed tales consecuti victoriis fuere saepe, Lusita-  
ni: ut ille quem ad modum multis nominibus ac rebus, vi-  
dentur admirabiles: ita multis, qui diorum, ex sua tatum,  
virtutem imprudenter aspiciunt: aut Maximi illius Dei  
opem in ijs non adgnoscunt, incredibiles sunt futura. Ego ve-  
rò sis statuo: ac sentio: tantum gemitum rerum illarum va-  
rietatem, tantum magnitudinem qua via praesidijs huma-  
nis prestari non potui: fuisse presentia diuinum numinis ad-  
ministratam. Idq; proculdubio, ita fatendum est. Quis enim:  
infantum armatorum hostium multitudinem: a-  
quam paucis omnis Lusitanis, in quo plerumque loco, &  
adverso rerum statu pugnantibus, haud semel susam, & ad  
internitionem cesam, ac deletam esse quidam Pacieci con-  
tra Calecutij Regem victoria, supra quam dici potest,  
non miretur? Ergo: quod ad Osorium Historie auto-  
rem spectat: non statim sed narrationi detrahenda: qui  
quis forte dubitandum esse, putet. Virum enim gra-  
uorem, Augustine, semper eum fuisse non ignoras: quam  
vt quidquam falsis rumoribus collectum, estimaret.  
Quare: mihi ego pro certo persuasi: eti. an si rebus ge-  
stis, quas describit, ipsem non interfuit: nihil tamen in-  
sum ad posteros propagisse: nihil adferre: nisi quod à re-  
stibus egregia fide multo grauissimis compertum habet  
Quod magno cum iudicio: tum labore ex eorum An-

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

nalibus & Commentarijs, qui res ipsas gestere: aut ab  
ijs, qui gesserunt, eas accepere, scripsere: coramque ei  
narravere: decerpit, & expendit. Quin etiam constat:  
Cosmographos Indie Regios, nullam nationum gubernato-  
ris narrationem adferre: qua in rame in religione: tum te-  
stibus, exceptione quod ait in maioribus: non sit confirma-  
ja. Cum enim: omni Historie fundamentum sit, ipsa  
veritas: in eam unam procul dubio: contemptis ei. ijs, qui,  
in mari glorie stimulis perciti, se, vel gentiles suos, cu-  
mularioribus laudibus extollendos esse, veciferantur: vel  
maculam inutis sibi: vel aliquod, egregiuam scilicet, suum  
suorumve facinus omitti, innis ambitione conqueruntur:  
excubuisse ne: se vera de ijs viris, ac rebus non dixisset: in  
multorum hominum reprehensionem, id quod alioqui  
sibi necessario relinqui vidit, incurrit. Quis autem:  
nisi planè vecors, amens, aut scura: se vnde, in-  
fanterie publica periculis iaculisse, terret obiecere?  
Neque, posteritatem fallere vir optimus: adeò diuinis  
litteris intentus: & in ijs tractatis, & explicandis, oc-  
cupatus: voluisse, credendus est: maxime: quod est  
aitate iam fruore: tum, quod Episcopi munere fun-  
gatur. In quo persona, quam gerit, statu, & etatis gra-  
du: quem ad modum vita, morum, ac fidei: gratitatis &  
integritatis, magnopere laudatur: sic etiam: excellentior,  
quam in ceteris, majorque, expeti ac merito requiri so-  
let. Facta, is, gestasque res: breviter, perspicue, libere-  
que narrat: eorum initia, progressus & excusus, ostendens.  
Deliberationes autem gerendarum eorum rerum, sic ex-  
dicat: vt consiliorum rationes: tam Lusitanorum, quam  
hostium: quoad licet, perscrutetur. Primum: quod  
hoc in aciem descendit. & ex ijs, res gestae marinis  
eriguntur.

## IO. METELLI EPISTOLA,

originemq; suam trahunt. Deinde: quod, ijs expositis, oculos quasi ponitur: quid sapienter ac rectè suscepimus sit: quid animosè ac foriter gestum: quid econtrà ieiunis, temerè, vel confidenter: & vbinam, quaqua ex causa, nū quonodo, peccatum fuerit. Quoniam autem non raro contingit: vt plures, in capiendo consilijs inter se, vna eademque de re, sententij disideant: paruum momenta, quibus argumentis fulta fuerint exponit. Neque enim ex rerum euenuit, sed, ex consilio, quo res instituta fuerint: de Duci sapientia, aut temeritate, iudicandum est. Quare hac consilia, nonnunquam insuper examinat: sed uloq; discutit: & suam ijs quoq; sed solum gravioribus in rebus: at paucis sententiam adiicit. Excursu etiam narrationis, ubi datur, aliquantum discedit: & digressiuncula, per quam breui quid infactis, consilijsq; probet, interserit aliquando: & cur, quid improbet, aperit. Porro: cum oportunitas rerum, bella quacunque moderetur: neq; illa alia benè ea gerendi, facultas, hac maior, dari poscit: eam suis locis indicat, immo etiam à Lusitanis omissam quandoq; reprehendit. Hac autem facile non percipitur: nisi hostis rebus cognitis atque, quod caput est, eius studijs, diligenter per exploratores perspectis. Quare Oforius, hac quoque parte, diligentiam suam ostendit. Quibus rebus efficitur: vt postuletatem & eos, qui nunc hosce libros legent: ille & rerum gerendarum prudentia instruat, quo sibi, rectis consilijs, ad huiusmodi, vel non dissimilibus factis, cauere possint: & ead ad virtutem eius pulchritudine, per sententias, grauitate, quadam insignes, ob oculos exhibita prorsus amplectēdam, inflammet. Ad hunc modum exemplis, quomodo quādā Reipubl. vulnera curari, & hominum vitia corrigi ac sanari possint edocet. His autem rebus, numero tribus: vt si

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

piamus, & viri boni efficiamur, & vita declinemus: que ad prudentiam, virtutem, & emendationem referuntur: omnis historiae utilitas, continetur. Cuilibet autem historiae scriptori proposita hac esse oportet, vt ea in animis hominē insufflet: & eorum vita in viuierum consulat. Eximia deuinaq; ac multiplici personarum, rerum, locorum & eveniunt, ab leto, vel infelici exitu: varietate: hac historia per quam est illustris, & iucunda: eoq; & multis alijs nomini bus omnium animos capit, mirificeq; delectat. Quid enim: quod ritus ac mores, ingeniaq; diversarum illarum ignorantiarumq; gemium ac leges, & instituta declarat? Quoniam in ijs insulae, provincie, rivibus, portus, loca, arces. Quis eorum situs, ambitus, munitiones, qui in ijs exterrit: que commercia & eorum studia, adficiunt: quis eorum Princeps, quis magistratus, quale imperium, qui Duces, qualis militus, qui hostes: que vires, potentia, & opes, que solifer tilitas, qui somes, fuges, arbores, herbe, qui cibus, calis, salubritas, religio, templi, sacerdotes eorum, cantus, fides, magnificencie, qui cultus, ac vestitus, & alia huiusmodi: describit. Necnon castra, & eorum metationes. Bellorum quoque, dissensionum, offenditionum, odiorumq; causas, adfert. Eorum denique bellorum adparatus, strategemata, velicationes, pugnas, coniunctus, obsidiones, oppugnationes, expugnationes explicat. Neque coniurationes, infidias, produciones, simulationes, suſpicioneſq; ac rumores, splet. Legationes quoque, variorum Principum, ac Populorum: & missa munera inducias bellorum: ac pacis, amicitiae concordie, fæderum, pacis, aquæ, proponit. Nam quid ego de concionibus in toto historiæ opere, sparsis & pro rerum usorum varietate, sat ientificimè scriptis dicam? Quid de ijs, maxime, que cohortationem ad pralium committendum,

piamus,

iucund-

IO. MÈTELLI EPISTOLÀ,

me und unq̄ue pugnare habent? Quoniam vero omne à maximè suum studium, ac nervos contulit: vt pietatis in animis hominum severet: & expeditiones illis Emmanuel Rex, cultus, precipue, Christi, ut propagari causa, irgen-  
ti quidem spiritu suscepit: nullam, in illis narrationib. occa-  
sionem, locumq., consulio pretermisit, in quo, acres effusa  
pietas & ad eam tuendam, & exercendam, & inculca-  
dam, cohortationis aculeos, non reliquerit, et ad virtutē co-  
tendam quasi facies admonebit. Rerum omnium successus  
sue lati, sue tristes ij adcederunt: totos, ad unum, tāquam  
corum auctōrem, Deum, eiusq; gloriā, & eodem claror-  
um hominum laudes retulit, quasi vna, diuinā res, et hu-  
manas, explicet. Quidquid enim facimus, loquitur, dispe-  
rimus, consultamus, legimus, scribimus, addiscimus, aut eti-  
am cogitamus: oī recta, si p̄j, virijs, probi esse re ipsa volu-  
mus studia in his nostra colligere, necesse est: vt, ininde &  
nos fiamus meliores. & alij quoq., tales vt a nobis reddan-  
tur efficiamus. Qui viuis nobis, om̄ib. in reb. finis & artū  
ingeniarum omnium, que docentur historia in primis so-  
pus esse pricipius debet. Minimè vero pretereundum est:  
bella illa, que dixi: non solum Emmanuelis regis ararium,  
nous partis vecligalibus, auxisse atq. Lusitanis nouas ope-  
adtrulisse: sed toti nostro Orbi fuisse per quādū videlicet eti-  
num existere. Praterquam enim: quod Christianis, nouum  
iter, ad Orientis & Indie, quam amplissimas, atq; diffi-  
ciles regiones: ante a nūnquam teat. atq; aperherunt vnde  
à multis, lucrosa commercia inserviū possint: Christus etiam  
per ea, rudibus ijs populis, battenus hanc obscurè predi-  
catur: atque funditus euersis Demōnum, quos solos ij ca-  
lebat, idolis liberrimè, magnoq̄e cum siuctu, docet.

**Quo glorie si ueth ac latde nullus, à Christianis, excellen-**

AD ANTON. AVGUSTINVM.

tior ex cogitari nullus Deo quoque gratiar contingere à  
nobis potuit. Iam vero: cū ea, que ad hominum actiones  
pertinent. Varro, omnium Romanorum eruditissimus, initia  
natura fecetus in homines, in loca, in tempora, & in res, par-  
tiatur, quidquid enim agitur, & personis. & loco, & tem-  
pore, & ipso agendi genere, contineatur. linc igitur: quat-  
tuor historie tractanda, formis sue rerum, in ijs, ordines,  
oriri, ducijs, constet: vñā, que hominum vitas, singulorum  
priarū succedentia ordine, seorsim descriptas cōpletūtur.  
alterā que locorum: tertia quā temporum seri. m. sequitur:  
postremā que similia facta, ac dicta in quadā, à vitijs ac  
virtutib. inscripta, distincta, capita, cōjicit: mihi prima illa  
quidem forma que Principum virorū pricipiū Cesarum,  
ac Regum, vitas explicat: idcirco maximè semper probata  
est, & digna quide summa egregiaq; laude: quod ad eos,  
prudētia & morib. instituendos, quis Rēsp. viuēsan ad-  
ministrat vel eius Principes futuri sunt: ceteris vtilior, et  
adcommodatior, h. aud leuib. ex causis, esse multorumq; iudi-  
cio: videatur. Nec enim magis quid Principi cuiqua viro  
sit imitandum, quid ei fugiendum adharet. liquerē ve, ad  
omnium usum, vtilitatemq;, potest: quām eius exemplo,  
quitale quidquam patraverit: quod vel homines fugere o-  
porteat, vel emulri. Quoniam exempla: si quis animo ea  
verser fortius penetrat & haren memoria: atq; diligen-  
ter narrata, vel exposita quāt, quod exemplo sit, ure etiā  
quodam fieri, leriq; indicant frēceptorum vicem subea. at  
Duplex autem viri Principis vita est, ac persona: priua-  
tanum, & publica. Privata corporis, animi, ac for-  
tuna bonis, aslimeratur. In corpore temperamentū & con-  
stitutio. ſeclatur. à qua: robur, valetudo, sita longinqui-  
tate, moib; pericula, mors. Ad animalia referuntur.

## 10. METELLI EPISTOLA.

& virtutes & vitia. necnon, ad ea propensio. Mens item ingenium, ac mores. Fortuna omnis generis opibus censemur. Hoc in genere felicitas, adflictæq; res, sit & sunt. Eoq; pertinent coniugium, liberi, consanguinitas, ad similitates, & misticæ familiæ, clientela, & Principi subditi. Hostes præterea, expeditiones, victoriae, triumphi, honores, atque peregrinationes. Quid horum sit in Principe, tum quæde historia persequitur. Publica verò Principum vita, latè patet. Nam quid eam personam ille gerens tum domi, tñ foris & constituta pace, & bello suscepit & efficit: ipsa continet. Tria verò, in constituenda, gubernandaq; Républi-  
ca & principi viro, praeceteris, incumbunt. Nempe Religionem procuratio ciuilium rerum, ac iustitiae, cura: & armorum terra marique, expeditio. Ad hæc nî fallor reliqua Rép-  
munita tota, reuocantur. Quæ omnia, viriusque vita, cap-  
ta Oforius, in Emmanuel Rege, suo quidq; loco diligenter persecutus annorum in historia ordine seruato, perstringit. Regnum autem Emmanuel administravit, anno sex integrōs, ac viginti. Non solum igitur qua bella in Afri-  
ca & India terra marique, per Legatos Rex gesit: &  
quid illos, & quibus ex causis per literas, ad eos cum mā-  
datis datas exequi voluerit explicat: verum etiam quā-  
modo domi, pacis artibus excellens, regnum gubernat:  
quid egregiè, grauiter, acutè, scitè, prudenter, piè sapin-  
ter q; dixerit: quas legationes: quibusq; de rebus & quā-  
graubus, & à quibus, ad se missas audiuerit: quid respon-  
derit: quas item ad alios summos Principes, ac Reges, i-  
stituerit. Quo in genere, inter ceteras illa est, ad Alexan-  
drum Sextum Romanum Pontificem: quæ Princeps magis-  
tros, Ecclæ, rebus prospici, & sacerdotes à vita  
xu, morumq; intentia ad continentia sanctimonisq;

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

plinam, reuocari; postulauit illi, ad Leonem Decimum, cum muneribus, & Elephante. Itili igitur, vel hoc solo no-  
mine, non vulgari laude digno, nec Oferij histria videtur.  
quod denique omnes Exzimielis Regis; tam priuatas,  
quam publicas actiones, sicut cum diligentia narravit.  
Fuit autem is Rex, omni virutatu generis custodus. Ul-  
trò autem nobilitas, rbi que faci gentium, eo commendat: ut  
Principis sui more, vel ex consuetudine, vel amore virtutis,  
vel occulta quadam in iugendo, similitudine, vel adul-  
landi studio, sequi soleat. Univerò omnium horum maximè,  
Lafitan; & Regem suum admirantur, & amant  
vehementer. Quare, minime dubito: quin, per quam mul-  
ti, hac historia, ad res prælatis, sitem memoriæ proximi  
superioris temporis, excitentur. Iam præter rerum eam  
magnitudinem, quæ omnes ad historiam legèdam initiat,  
q; quia latini literis sunt exculti in hac eloquentia nervos,  
ac robur, agnoscunt. Si enim eloquentia definitur, pruden-  
tia dicendi: eam nullus in his libris desideraturos esse, confi-  
do. Ita siquidem, tantoq; artificio historian contextuit: ut,  
ex gestarum rerum causis, & circumstantijs, quas studio-  
se, narrationibus, vbi licet, vel aliud agens, inserit: haud ob-  
scure significet: nem̄ aliquod à nobis Imperium tam quale.  
& quam longè ob hoc Orbe, remotis in prout, eis, diffin-  
atque quibus e seminib; procreare possimus: deinde quib;  
id artibus & insitutis adolescent: ac possemo: quibusq; am-  
rationibus conseruenerit. Quia sajentia luximæ adiemē le-  
gentibus, se: quantum sentio in omnibus huius historia  
partib; clara quendam luce produta. Quarum ad eleganti-  
am stylipræficit: vel horum electio proprietas, splendor,  
& cojiciensentia: erit ergo: auræ, varietas; orationis  
denique totius, qui aure sint, numeri: qualis ea, quan-

††††† taque

## IO. METELLI EPISTOLA,

Itaq; sit satis superq; testantur. Ornamentorum tamen non plus habet, quam r; ei p;ofit expofitio. Historia enim, non folium, refuit orationem studiofius, quam decet, elaborata; verumq; tam minia exultiam elegantia prudentiam, contemnit. Eſſigitar Oſorius, alijs in libris nonnunquam copioſor eſt: id quod ei inſtitutum à natura videtur: in hac tamen historia caſit: ne verborum multitudine. tanquam graui aliquo p;udere, yim & nervos orationis eluderet ſue, vel obrueret. Nam libens eorum ſententiam amplector: qui, omnes Latinos scriptores, qui in ſuis ſcriptis copiam adfeclauerunt, in eptos ſibi videri auerro tantoſum excepto Cicerone. Quam ob rem: nihil amplius de his, dicam. Neg, multis edidieram: quantoſere fit viliis, tum neceſſaria in hiftoria omnis cognitio, ijs, qui Rempub. adminiſtrant. Hoc enim apud omnes homines ac gentes, que moribus, ac legibus reguntur in confesso eſt. Neg, eius laudes ex ceterarum artium, cum ea, comparacione copioſe, ambitione, proponam. Breui hęc tantum narrabo. Hominem eſſe ad res duas natum: ad intelligendum videlicet, & ad agendum. Hiftoria autem prefatissimorum hominum cofilia, tum ſacta ac dičla quibus omnis Reip. forma ſe nobis exhibet, & quibus illa continentur, & conſtituitur: com memorat. Itaq; conſtat: Alexandrum: vt infinitos alios omittantia Cyri diſciplina, quā ex hiftoria cognouerat, ſuiffe informatum: vt, vitæ actiones ſue, ad eam componēs à rebus gestis. Magnus euaserit. Nam certe plurimum intereft: ex hiftoria clarorum virorum voluntates, curas, cogitationes, vitæ ſplendorem, laudis cupiditatem, virtutis ardentifimos amores, perdiſcere. Eadē porro totius antiquitatis memoriam, vna continet: nec non eam vniuerſis: tanquam in ſpeculo ad imitandum conficiendam præbet.

Per

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

Per hanc ergo populorum omnium, res geſtas cernimus. & ex ijs, omnes reclē gerenda Recipib. rationes nobis querimus. non equidem Philoſophorum commentarijs praceptis delineatas: ſed veriſimilis coloribus, & in agrib. expreſſas, & exemplis. Quasi careremus. te: ſibris obruta nobis omnia procul dubio tacerent. Imò pueri, vt ille ait, omnes eſſemus. Quid quod iniſtiſorium Imperatorum ac Regum: ceterorumq; Principium ſanctiſimorum quoque, Chriſtiana neſtra, Religionis Martyrum actus, geſtas oblitio conſumeret? Denique: nulla laus, nullus glorijs: qua homines ad præclarè quid audendam, vel quidquid fortiter & magnanime gerendum, inflammareetur, extaret. Itaque hac ſublata: non viuerent, vel maximi illi viri, morui: at ea ſola, modo viai: non Reges: non duces: non reliqui vili, propter virtutem iure laudati in ore poberitatis personarent. Quare: communis omnium conſeuſit: merita magiſtri a vita, teſtis temporum, nuntia veritatis, ac lux vir tutum omnium: vt eſt, ſic etiam adpellatur & creditur.

SE D' vt ad te, ex tam longo interallo, redeam⁹ Auguſtine: cum huc Oſorij Hiftoria, tot ornamentiſis excellat: pati non potuit noſtris homines, ea diuitiis propter magnas vilitates, quas, vt arbitror, ijs adferat: carere. Atque etiā vna cupiebam: eisdem tot res admir. ſit, quibus Lufitanorum gloria clareſcit, reddere noſiores. quo: quā legent illorum ijs virtutem, clare perſpiciant & quā decet, probent, colant, amplectātur. Nam: quoniam eares, haclēma Lufitanicā tuatum, vel Hispanica, noſtris pe: egrina, lingua ſcripta fuerint: vix intelligi prater quam a paucis potuerint. Existimo quidem hoc meum factum, Iuſtrifimo Principi, Henrico Cardinali, h. ſit ingratum fore. Cū enim omnes, ei cleuenitiam ac prudentiam & in admitt-

||||| 2 ſitando

## IO. METELLI EPISTOLA.

strandis Lusitanie regno, summam institutam, aequitatemq;  
tribuant: agnè, vi opinor, hanc feret iot Emmanuelis pa-  
tris trophæa quorum, ut filius, legitimus est heres: apud no-  
stros, hac hifloria celebrari. Non enim vni cuiuscum nationi  
hac hifloria, de iot rebus fortiter gestis: cum ad sempiternam  
totius Christi, nù nominis laudem portineant scri-  
bitur: sed quamplurimis vel potius, viueris. Cserium autem  
non improbatum, puto. Eam enim scriptie vt omnibus  
prodeß posuit. Porro: hinc intelliget: me amorem, quo  
eum ego sum semper prosequitus, constanter retinere.  
Quam ob rem: ne in nihil virtutis veritas abste, iure peto:  
quod hanc epistolam ad te scriptam, eius hiflorie prefisi.  
Me siquidem, semel oportuit: longissimas ad te scribendi  
moras inita aliqua, noui literarum initij ratione: tantum,  
inquam, tot annorum silentium, audacter rumpere. Quod  
si metamen reprehendes: Osorius certè, causa cuius agi-  
tur, se tuebitur. esse q; mibi poterit optimus omnium patro-  
nus. Quod vnum postremò siperest ego quidem Augusti-  
ne: à nonnullis grauibus viris, qui istinc ad nos redeunt: pro-  
certò intelligo: & te, & Osori: n*i* Episcopi manus atque  
dignitatem, sic incumbere. vt vos communum omnium vo-  
ce, præclaram egregie pietatis laudem ferre, valde prædi-  
cent. Hoc ante nullio Pantagruelis noster Cittauius, cogno-  
mento Pater, dum viueret, mihi per literas significavit: &  
Vincentius Parpallias Emmanuelis Philiberti, Allobogrū  
Ducis, ad Pontificem legatus sèpè confirmavit. Qui nun-  
tius: quanto me letitia perfuderit ex mea in vos obseruan-  
tia iudicare poteritis. Sic aut referunt vos: te nimis apud  
tuos Ilerdenses: Osorium apud suos Siluenses, sacrarum  
literarum lectioni totos esse deditos. Vos itaque, sanctis ad  
Deum orationibus pro salute Reipub. fundendis desixos.  
Doligen-

## AD ANTON. AVGUSTINV M.

Diligenter etiam populum, de sacris rebus docere frequen-  
tibus ac pjs consistoribus habitis. Postremò vnius Christi  
charitatis officijs de quamplurimis hominibus per-  
quam bene meriti. Quo ratione vobis supra modum gratu-  
lori inibi gaudeo ac laior. Quis enim necit: officium om-  
ne Episcopi in sacrorum Libricum & veterum interpre-  
tum corundem, lectione: assidua ad Deum precibus, medi-  
tatione q; & in sanctu habendis concionibus exercenda q;  
in viueris benignitate, pietate, charitate q; Christiana  
plane confidere? Quid quid tibi præterea, Augustine tempo-  
ri, & otu conceditur: ad totum in antiquitatibus, veteribus  
illustri studijs, ad omnian utilitatem, consumis. denique  
non solum erit: dñs hominibus ex insructissima tua bibliotheca  
præstantissorum auctorum libros: inter quos, &  
de prudenter, eleganter, ornatae, docteq; scripti, me-  
ritu referuntur: suppeditas: verum etiam multos ex  
ijs, suis sumptibus, non unquam, adi curas. Osorius etiam,  
non cessat scribendo testari: non minus otij sibi, quam ne-  
gotij habendam esse rationem: vir certè dignus: cuius e-  
gregio filio, & calamo dum aliena cum laude, sui nominis  
immortalitatem coniungit sapientissimi Regis, atque for-  
tissimorum Ducum, res gestæ conscribantur, Vale. VIII.  
Kal. April. CIO. IO. LXXIV. Ex Vbijs.

Errata sic corrige. Lege †, pag. 16. vers. 16. plantam gignit.  
††. p. 1. V. 19. qua ad occiduum. †††. p. 10. V. 16. Comme-  
rinense. p. 11. V. 16. Cancanum. V. 17. niyrrha. V. vlt. Eri-  
cx. ††††. p. 12. V. 3. Manora. p. 15. V. 12. Nonne per.

REINERI MATHISI  
BATAVI, AD LECTOREM,  
ODE.

IS; Lustana gentis, in India,  
Rescure gestas, bellaque Barbaria  
Illustrata Regnis; & fabatos,  
In Lybica Regione Mauros;  
Vis; & repertas nauibus insulis;  
Et seiremores, ira que gentium,  
Pugnax Iberus quas coegit,  
Ire suis famulas triumphis,  
Doctos disertis; Lettor Oforij.  
Euolue libros, aſſidua manu;  
Ex hoc ameno fonte, summa  
Vtilitas fluit, ac solleptas.  
Hinc multa diſces, que neque facilius  
Vmquam suerunt natu prioribus,  
Nec viſi. Miras longus artes  
Reperit, & meditatur viſis.  
Inuenta nuper sunt noua sydera.  
Calique tractas, & maris ambitus  
Incognitos aucto priori,  
Posterior patet etas.  
Antiquitas se habet laſonem;  
Quod primus idea litora Colcidis  
Lustrarit, Exstirnum luceſſens  
Theſſalicae pelagus carina:  
Quis non Iberos ad ſigil sydera,  
CANVM QVE, ſummis Lundibus eucuat?  
Totum, breui qui circumuit  
Hesperiarata, Victor, Orbem.  
Non rauca ſiſla murmur, Tethyos,  
Minasque cali, non Aquilonias  
Exhorruit CANV Sprocclis,  
Nec scopulos mariſ oſtuosif.  
Anno, ſed illi proſpera, tertio  
Fortunis letos preſtit exulta.